CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU
Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO

À Secretaria de Saúde

Assunto: A possibilidade da carreta do homem possa estar realizando atendimento no
município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Itatiaiuçu/MG,

 O Vereador que a presente subscreve, vem com o mais elevado respeito e acatamento na

forma do artigo 284, do Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, que se digne determinar à Secretaria de Saúde verifique a possibilidade da carreta

do homem possa estar realizando atendimento em novembro visando o mês de novembro ser

em conscientização ao câncer de próstata.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da promoção da saúde do homem e da prevenção de

doenças, especialmente aquelas que afetam majoritariamente a população masculina, como o

câncer de próstata e doenças cardiovasculares, venho por meio desta apresentar a presente

indicação para que a  Carreta do Homem seja incluída no cronograma de atendimentos em

nosso município no mês de novembro.

O mês de novembro é nacionalmente reconhecido pela campanha  "Novembro Azul",

que visa conscientizar sobre a saúde do homem, com ênfase na prevenção e no diagnóstico

precoce do câncer de próstata.  No entanto,  é sabido que muitos homens ainda enfrentam

barreiras para procurar atendimento médico, seja por questões culturais, falta de informação ou

dificuldade de acesso aos serviços de saúde.

A vinda da Carreta do Homem representa uma grande oportunidade para aproximar os

serviços  de  saúde  da  população  masculina,  oferecendo  exames  preventivos,  consultas

médicas  e  orientações  de  forma  acessível,  prática  e  humanizada.  Além  disso,  a  ação

Rua Otávio Antunes Moreira, 286, Centro, Itatiaiuçu/MG, Cep: 35.685-000
Telefax: (31) 3572-1196Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento

Hash SHA256 do PDF original 8b3a1985588b5f9649f249fdb5f8db8c3b26ac44d4630961163d6c0dc5bd3fc9
https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3
https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU
Estado de Minas Gerais

contribuirá para o fortalecimento das políticas públicas de saúde em nosso município,  com

impacto direto na qualidade de vida dos cidadãos.

Dessa  forma,  solicito,  com  a  devida  urgência  e  atenção,  que  sejam  feitos  os

encaminhamentos necessários junto à Secretaria de Saúde e demais órgãos responsáveis,

para que a Carreta do Homem atenda nosso município no mês de novembro, dentro das ações

do Novembro Azul.

Diante do exposto, solicitamos a especial atenção de Vossa Excelência para que esta

demanda seja encaminhada com urgência ao setor competente.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025 .

Moisés Gustavo da Cunha
Vereador

Rua Otávio Antunes Moreira, 286, Centro, Itatiaiuçu/MG, Cep: 35.685-000
Telefax: (31) 3572-1196

Moisés C

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8b3a1985588b5f9649f249fdb5f8db8c3b26ac44d4630961163d6c0dc5bd3fc9

https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3
https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 out 2025 às 10:46
Identificador: 9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3

Página de assinaturas

Moisés C
Moisés Cunha

052.526.556-26
Signatário

HISTÓRICO

22 out 2025
10:06:49

Moisés Gustavo da Cunha  criou este documento. ( Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br,
CPF: 052.526.556-26 )

22 out 2025
10:06:50

Moisés Gustavo da Cunha  (Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 052.526.556-26)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

22 out 2025
10:46:03

Moisés Gustavo da Cunha  (Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 052.526.556-26)
assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8b3a1985588b5f9649f249fdb5f8db8c3b26ac44d4630961163d6c0dc5bd3fc9

https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3
https://valida.ae/9cff4a6fc8490fafc9338fc370075f47bc4225e302c4aade3